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Nos termos da legislacdo em vigor registramos a stimula da proposi¢éo que
segue:

- Projeto de Lei — "CRIA A PATRULHA ESCOLAR MUNICIPAL".

Atenciosamente,
0
PODER LEG\SLAT\VODECAVngM
w‘°N° 0(5 O o
‘;“"" oo, OB [ 04 /12 Hors 4432
ampe NPT -
PROTOCOUSTA
Ao Excelentissimo Senhor
Vereador EDSON BATTILANI Poder Leaislati ) S&
Presidente do Poder Legislativo Pro:;ssig:li 2?733'168““‘“ Mourdo
Campo Mourao — PR ~ Cédigo Verificador :  IBND
Requerente: ROBERTO CRUZ MENDES
R::L :‘ lt-::ra: 15/01/2018 14:44
Subas n " glr]?noesso Legislativo

|

i

0000007298

Rua Francisco Albuquerque, 1488 - Telefax (44) 3518-5050 - CEP 87302-220 - Cx. Postal %‘ en aa\
S o.

®




LEGISLATIVOS CERTIFICA

REQUERIMENTO N° /2018

SUMULAN® 09  12018.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
003/97; 019/2011 e 11/2013.
SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

() existe o registro de simula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:
( X') ndo ha qualquer ébice.
( ) aproposigéo & idéntica aoutra (anexo) ( ) Jaaprovada (167,1, aRl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
( ) aproposigéo (artigo 167, inciso Il) € idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.
( ) Trata-se de Indicagdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado

(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAQ.

( X ') ndo ha qualquer ébice.
( ) aproposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. I., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposigé&o tem contetdo idéntico ou semelhante a proposig&o em tramitagé@o - n°............ 2017
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “d", do R.I.

( ) a proposigéo tem conteudo que foi objeto de Indicagdo ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (cépia anexo) - art. 151, § 2°, inciso ll, alinea “e", do R.1.

( ) a proposicdo refere-se a objetivo/meta n&o incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

Campo Mourao, Q9 de Janeiro de 2018.

Marcelo Antonio Brandino Assis
Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO
CERTIFICA:

Proposigdo: Sumula 0009/2018 — Cabo Cruz
PROJETO DE LEI: CRIA A PATRULHA ESCOLAR MUNICIPAL.

L

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO
SOBRE A MATERIA: ‘-

() Nao

(X)  Sim (Legislaggo em anexo)f., T w
i, L -
Lei 714/1990 - Torna obngatféno pe

dldo de protec;ao pollmal

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE . 1
'MA ] hg‘ }l

() NENHUM OBICE QUANTO A!TRAMITAQAO
( ) Jaaprovada (167, 1, a RI) i “"L“C“--L-'—:"‘

( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado “integralmente” em diploma legal (167,,C), necessitando de analise
Juridica.

(X) Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de anélise
Juridica.

() A proposigéo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

Campo Mourao, 17 de Janeiro de 2018.

EDILMA DE JESUS
Departamento de Controle Legislativo
. e Arquivo Historico
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LEI N° 714, DE 17 DE DEZEMBRO DE 1990.

TORNA OBRIGATORIO PEDIDO DE
PROTECAO POLICIAL, A SER PRESTADA
ATRAVES DO 11° BATALHAO DA POLICIA
MILITAR, QUANDO DA REALIZACAO DE
PROMOCOES FESTIVAS, BAILES E
OUTRAS, EM PROPRIOS MUNICIPAIS.
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A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO Estado do Parana, aprovou e eu. Prefeito Municipal,

sanciono a seguinte Lei: @%?f
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concentragao de pessoas, a serem realizados em proprios municipais, obrigados a solicitar prote¢ao
policial, prestada atraves do 112 Batalhdo da Policia Mllltar

1,; . »w,

contados da publlcagao desta Lei. -

e 1{4’{_}‘ .
N/t Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as dlsposu;oes em contrario.
\ 4 ‘,\ L 1"“”’0 Pﬂ(“w ; i‘:,'_»- e 1947 I

PACO MUNICIPAL "10 DE OUTU BRO" Campo Mourao, 17 de Dezembro de 1990.

\:“'

AUGUSTINHO VECCHI
Prefeito Municipal

PEDRO DA VEIGA
Secretdrio de Administra¢do
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E PUBU&;!I;O NO ORGAO OFICIALD(; E LEI NO. 14 2 7

: MUNICIPIO N*657/ 2002 De 22 de janeiro de 2002
: DE 25/01/2002 Institui no calendario de comemoragées oficiais do Municipio
-------------------------- de Campo Mouréo, a Semana da Paz.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprovou e eu, Prefeito do Municipio, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica instituida, no calendario de comemoragbes oficiais do
Municipio de Campo Mourao, a Semana da Paz, que devera realizar-se na primeira
quinzena do més de setembro, e visara a promogéo da educagéo para a Paz.

Art. 2° Na Semana da Paz, serdo desenvolvidas agdes educativas, com o
envolvimento de instituigbes de ensino, em todos os graus, na discusséo sobre a
violéncia e suas causas, com incentivo ao desenvolvimento de pesquisas e estudos que
apontem opgdes e solugdes inovadoras contra a violéncia.

Art. 3° O Poder Executivo coordenara, na Semana da Paz, campanha de
desarmamento envolvendo estudantes, policiais e a sociedade organizada. ’

Art. 4° Fica instituida e adotada a Bandeira da Paz, que devera ser
escolhida por meio de concurso publico a ser realizado pela Secretaria da Educagéo.

Art. 5° Serdo desenvolvidas atividades artisticas, cientificas, esportivas e
religiosas, com a participagdo das escolas, bibliotecas, instituigbes educacionais,
cientificas, culturais e artisticas, e outras organizagées.

Art. 6° Para a organizagao da Semana da Paz, devera ser composta uma
Comisséo Especial pelo Poder Executivo, sendo membros:

|- um representante do Poder Executivo, indicado pelo Prefeito;
Il - um representante do Legislativo, indicado pelo seu Presidente;

Il - cinco representantes de entidades da sociedade civil, eleitos em seus
foruns especificos, e nomeados pelo Prefeito do Municipio.
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Art. 7° A escolha das entidades da sociedade civil sera feita mediante
inscrigdo, no inicio de cada ano, desde que estas estejam envolvidas na promogao de
acdes que visem a nao violéncia e a solidariedade humana.

Paragrafo unico. Serdo sorteadas cinco entidades para comporem a
Comissao, num prazo de 06 (seis) meses de antecedéncia da realizagdo do evento.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 22 de janeiro de 2002

Getulio Ferrari Janior
Prefeito Municipal em Exercicio

Robervani Pierin do Prado
Procurador Geral

Magali Adriana Vriesman Beninca
Secretaria da Educagao
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: PUBLICADO NO ORGAO OFICLAL DO E LELN. 3536/ 2014.
: MUNICIPION* 1781/ 2014 : De 23 de dezembro de 2014.
DE 23/12/2014 ' Aprova o Plano Municipal para a Infancia e Adolescéncia
: 2014-2023.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprova e eu Prefeita Municipal sanciono a segumte

para a Infancia e

Art. 1°. Flca'—i':‘“’»aprovado o—Plano - Mumclpa} i

\ @ v’m
S

i ‘Géj%reréo as custas de

Art. 3°. Segue .como a ‘exo iﬁ)’i@o ;Eiééta Lei asaprovagéo do Conselho

Municipal da Crianga e ‘do’ Adolesceqﬁie ao- P‘I“éno Mu ‘;cipal para a Infancia e
Adolescéncia ocorrida na data e12/1 1/2014 e pubhcada n&gesolugao n. 28/2014.

% 22"
Art. 4°. Esta Lel‘entra em V|gor_na~ data de Sl\jlzl publlcagéo
L APy mouRh L
PAQO MUNI(;IPAI:»«‘-‘:IO ‘DE OU'FUB‘RO" —
Campo Mour&o;23 de dégembro de 2014

Regina Massaretto Bronzel Dubay
Prefeita Municipal

Marcio Berbet
Procurador-Geral
Karla Maria Tureck

Secretaria da Educacéao

ANEXO UNICO

PLANO MUNICIPAL PARA
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A INFANCIAE
ADOLESCENCIA
2014/2023

Programa PROERD

O PROERD (Programa Educacional de Resisténcia as Drogas e a Violéncia), é o
Programa Educacional desenvolvido, no nas Escolas da Rede Municipal, com a
parceria ESCOLA + POLICIA MILITAR + FAMILIA, onde professores, alunos, policiais e
pais interagem, pedagogicamente, no processo ensino + aprendizagem, buscando, em
trabalho extracurricular, a formatagéo' de urﬁé rede protetiva, que viabilize a
potencializagéo de grupos sociais sadios, buscando a perspectiva de um amanha digno
de ser vivido.

O PROERD recepciona, necessariamente, a parceria da Secretaria de Estado da
Seguranca Publica, da Secretaria de Estado da Educagdo, Secretarias Municipais de
Educagao, da Secretaria de Estado da Justica e Cidadania e demais instituicdes e
orgaos, publicos e privados, que tenham por objetivo o bem-estar social, projetando
seus esforgos, estrategicamente na prevengdo da criminalidade, concorrendo para a
diminuigdo dos indices de violéncia e criminalidade, especialmente, para a diminuigéo
do uso abusivo de drogas, que vem se caracterizando como o flagelo do terceiro

milénio.
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DIRETORIA JURIDICA

A CAL
Para providancias
Campo Mourao, 25/

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECERN°. 8 Y 12018
Ref.: SUMULA N° 09/2018
ORIGEM: VEREADOR CABO CRUZ.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Atendendo a Vossa Determina¢do e considerando a
competéncia atribuida a este o6rgdo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do

Regimento Interno desta Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:



I-DO RELATORIO

protocolizada sob o n° 09/2018 - Processo Digital n° 57/2018- que registra
Projeto de Lei: “CRIA A PATRULHA ESCOLAR MUNICIPAL.”.

A Stmula em epigrafe foi protocolizada no dia 08 de

janeiro de 2017,

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em
09 de janeiro de 2017, a inexisténcia de matéria registrada por outro Vereador,
bem como a inexisténcia de Obice quanto & prejudicialidade e quanto aos

quesitos para recebimento e distribui¢@o da proposicéo.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo
Histérico certificou, em 17 de janeiro de 2017, a existéncia das Leis 714/1990,

1427/2002 e 3536/2014.

Em 18 de janeiro do corrente exercicio, a Sumula em

comento foi encaminhada a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.

II - DO MERITO

A Sumula requer o registro de Projeto de Lei, com o

escopo de criar a Patrulha Escolar Municipal.

Por outro lado, nada obstante as Leis 714/1990, 1427/2002
e 3536/2014 constatadas pelo Departamento de Controle Legislativo e Arquivo
Histdrico, ndo se verifica a existéncia de prejudicialidade, haja vista que se trata

de conteudo conexo, porém, distinto.



No tocante a posterior apresentacdo de proposig“
legislativas, cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° e 3° da Resol{tHio (v

n°. 11/13, a qual disp&e sobre o registro de Stimulas.

Ademais, adverte-se que a presente Stimula, padecerd de
vicio de iniciativa, caso, eventualmente, institua aumento de despesas ou

estabeleca fungdes ao Poder Executivo e suas Secretarias, atentando contra o

principio da tripartigdo de poderes e invadindo a esfera de atuacdo do Poder

Gerencial, situacio que implicard em vicio de iniciativa (artigo 66, inciso IV da

Constituicdo do Estado do Parand, artico 30. IV, da Lei Orgdnica c/c artico

113, IV do Regimento Interno).

III - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta
favoravel a apresentagio da presente Sumula mediante os alertas retro

apontados.

E o parecer, sub censura.

Campo Mourdo, 23 de janeiro de 2018.

[loin BSonds.
Ulisses Lima Takarada

Procurador Juridico
OAB/PR 59.148

Doc. Anexo. Sumula n. 09/2018.
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